
PREGÃO ELETRÔNICO 2017/01797 (7421) – CESUP Licitações São Paulo (SP), realizado por meio da 
Internet; OBJETO: Contratação de empresa especializada para a prestação de serviço de disponibilização 
de café e bebidas quentes por meio de máquinas de autoatendimento, incluindo os equipamentos e 
acessórios, todos os insumos necessários à execução dos serviços, exceto energia elétrica e água, 
fornecimento e/ou substituição de equipamentos, peças, componentes, materiais utilizados na operação, 
limpeza e higienização das máquinas, bem como manutenção preventiva e corretiva, conforme 
���������	
��
�	�������������������������������
���	����
�!�����""�������
��#�$�
%$&�'���*�
+-$.3$+.5-�6��.8!<.������=>���������?���
���	����
������@���
����%�����A
�%��D�������
��#%�����
���F������$���HK&&$�
%$&�$

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO 2017/01720 (7421) - CESUP Licitações São Paulo – SP, realizado por meio da 
Internet; OBJETO: Contratação de serviços de brigadas de incêndio, com fornecimento de materiais e 
equipamentos, para o Centro Cultural Banco do Brasil em São Paulo, ou em local indicado; RECEBIMENTO 
DAS PROPOSTAS: no endereço https://licitacoes-e.com.br, até 28.06.2017 às 13:00 h; OBTENÇÃO DO 
EDITAL: no endereço eletrônico acima. INFORMAÇÕES: cesuplicit.servicos1@bb.com.br com cópia para 
rodrigolomasini@bb.com.br com o título PE 2017/01720 (7421).

AVISO DE LICITAÇÃO

6QUARTA-FEIRA, 14 DE JUNHO DE 2017

An
ún

cio
 p

ag
o 

co
m

 d
in

he
iro

  d
o 

co
nt

rib
ui

nt
e:

 R
$ 

19
,0

0 
po

r c
m

/c
ol

.

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTOS
ESTÂNCIA BALNEÁRIA
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E EDIFICAÇÕES
AVISO DE EDITAL

A Comissão supramencionada, situada na Rua Dom Pedro II, nº 25 - 4º Andar – Centro - 
Santos, CEP 11.010-080, comunica que, de acordo com a Lei Federal nº 8.666/93, está 
procedendo à seguinte licitação:
CONCORRÊNCIA Nº 13908/2017– tipo menor preço  - PROCESSO Nº 103.443/2016-92
REGIME DE EXECUÇÃO: Empreitada por preço unitário.
OBJETO: Contratação de empresa para execução de obras de drenagem superficial e 
subterrânea, passeios e pavimentação asfáltica no Bairro Jardim São Manoel – 
Santos/SP, incluindo material, equipamentos e mão de obra.
UNIDADE REQUISITANTE: Secretaria Municipal de Infraestrutura e Edificações - SIEDI.
Entrega dos envelopes: até às 9h00 do dia 17/07/2017, na sala de reunião da Comissão 
Permanente de licitações no local supramencionado. Abertura dos envelopes: 17/07/2017 
às 9h15 no mesmo local. Vistoria Técnica Obrigatória: A vistoria técnica dar-se-á de 
segunda a sexta feira, das 9h00 às 11h00 ou das 14h30 às 17h00, tendo como ponto de 
partida a Praça Mauá, s/nº - 3º andar – sala 316 – Centro - Santos/SP, estendendo-se as 
diversas ruas localizadas no Bairro Jardim São Manoel - Zona Noroeste, que serão 
objeto da licitação, mediante agendamento através do tel. (13) 3201-5209 com o Arqt° 
Ronald do Couto Santos. Cópia do Edital da Concorrência poderá ser consultada ou 
retirada junto à Comissão a partir do dia 14/06/2017 no horário das 08h30 às 11h30 e das 
14h30 às 16h30, no endereço acima mencionado, ao custo de R$ 30,00 (trinta reais). 
Maiores informações poderão ser obtidas através do telefone (0xx13) 3201-5165, ou 
através pelo email: comlic1@santos.sp.gov.br, no horário das 08h00 às 11h30 e das 
14h00 às 17h30.

Santos, 13 de junho de 2017.

Comissão Permanente de Licitações I
DILMARA ALVES PEPICELLI AIRES
Presidente

�������������������������������� 	�� �	
��� 	�� �	
��� 	�� �	
��� 	�� �	
��� 	�� �	
������������ 	�� ������ �������
��� 	�� ������ �������
��� 	�� ������ �������
��� 	�� ������ �������
��� 	�� ������ �������
��� ���� ��������� ���� ��������� ���� ��������� ���� ��������� ���� ��������
������ ���!"#�$��%��&$�'�#�&($(�()*"#"'+��%��,(��$"("#��-.�$"/�#0�&�-��&�$1�%���#�",(%�
%�����2%�3�4�,�#�#��	(�(�%���5/�$$(,�5�� ��6���������7#���8����
59�$,(':�# ���/$��(;
$"(�%���*&$",�5��#���<*(-"%(%�0�7��*(�	$��=�#.��->�#0����0���5�$�0��*�&�-�#���-�9�5�# 
2��4� ?@�A;�������A��� 	"#&�5"�"-"%(%�� %�� �%"�(-� �� #�*#� (5�B�#� (�$(>.#� %�� #"��
CCC�,�!","$",�#&�!�>��$�#�,�D5*#�

�������������������������������� 	�� �	
��� 	�� �	
��� 	�� �	
��� 	�� �	
��� 	�� �	
������������ 	�� ������ �������
��� 	�� ������ �������
��� 	�� ������ �������
��� 	�� ������ �������
��� 	�� ������ �������
��� ���� ��@������ ���� ��@������ ���� ��@������ ���� ��@������ ���� ��@�����
������ ���!"#�$��%��&$�'�#0�&($(���9�$5�/",�5���&($/�-(%��%��!E5�$�#�(-",�5�1/"�#�/�,� 
$�9�"':�#��"&��,($,"��B0�-(5/8�#0�&-(/(#�%����-�0�-�"������*�$�#�&�-��&�$1�%���#�",(%��%�
���2%�3�4�,�#�#��	(�(�%���5/�$$(,�5�� ��A���������7#���8����
59�$,(':�# ���/$��($"(
%���*&$",�5��#���<*(-"%(%�0�7��*(�	$��=�#.��->�#0����0���5�$�0��*�&�-�#���-�9�5�# �2��4
?@�A;�������A��� 	"#&�5"�"-"%(%�� %�� �%"�(-� �� #�*#� (5�B�#� (�$(>.#� %�� #"��
CCC�,�!","$",�#&�!�>��$�#�,�D5*#�

�����F
��� 	�� ���G��F
��� 	�� ���G��F
��� 	�� ���G��F
��� 	�� ���G��F
��� 	�� ���G���H���H���H���H���H��� 	�� �	
�� 	�� �	
�� 	�� �	
�� 	�� �	
�� 	�� �	
������������ 	�� ������ �������
��� 	�� ������ �������
��� 	�� ������ �������
��� 	�� ������ �������
��� 	�� ������ �������
��
���� ������������ ������������ ������������ ������������ ��������

������ ���5�$(�('+��%���,&$�#(��#&�/"(-"3(%(�&($(�&$�#�('+��%��#�$>"'�#�%��%���/'+�0
,�%"'+�0�$�!"#�$����&$�/�##(,�5���%(#�",(!�5#�%(#�"59$(':�#�%���$(5#"���&�$��B/�##�
%��>�-�/"%(%�0�5(#�>"(#�%��I*5"/1&"��%��I�!"�I"$",������	(�(�%���5/�$$(,�5�� �?�����
�����7#���8����
59�$,(':�# ���/$��($"(�%���*&$",�5��#���<*(-"%(%�0�7��*(�	$��=�#.
�->�#0����0���5�$�0��*�&�-�#���-�9�5�# �2��4�?@�A;�������A���	"#&�5"�"-"%(%��%���%"�(-��
#�*#�(5�B�#�(�$(>.#�%��#"���CCC�,�!","$",�#&�!�>��$�#�,�D5*#�

=��J� �HH���� K����
���� H�G
�
=��J� �HH���� K����
���� H�G
�
=��J� �HH���� K����
���� H�G
�
=��J� �HH���� K����
���� H�G
�
=��J� �HH���� K����
���� H�G
�

��������������������������������
�� 	�� �H��
I�����
�� 	�� �H��
I�����
�� 	�� �H��
I�����
�� 	�� �H��
I�����
�� 	�� �H��
I������ �� <H��
	�	���� �� <H��
	�	���� �� <H��
	�	���� �� <H��
	�	���� �� <H��
	�	�

INSTITUTO SOCIAL SAÚDE RESGATE À VIDA
Contrato Gestão Nº 0248/2015 - Prefeitura da Estância Turística de Embu das Artes

CNPJ 07.900.613/0005-58
ERRATA

Em nossas Demonstrações financeiras 2016/2015 publicada neste jornal, edição de sábado, 3 a 
segunda-feira, 5 de junho de 2017 - página 8, na Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido 
para os exercícios findos em 31 de dezembro de 2016 e de 2015 - na coluna de Superávit (Déficit) 
acumulado. Onde se lê: 28.808. Leia-se: 25.808.

PROCESSO LICITATÓRIO 73/17, MODALIDADE DE PREGÃO 48/17
Acha-se aberto, na Prefeitura do Município de Castilho, o Processo Licitatório 73/17, na 
modalidade de Pregão 48/17, na forma presencial, para o registro de preços para con-
tratação de empresa especializada para a prestação de serviços de controle, operação 
e fiscalização de portaria e cuidadores de crianças, visando à operacionalização da 
Casa Abrigo do Município de Castilho. Data: 30 de junho de 2017, às 15 horas. O edital 
completo e seus anexos serão fornecidos aos interessados, na Praça da Matriz, 247, 
na cidade de Castilho, Estado de São Paulo, e o arquivo digital será disponibilizado 
pelo e-mail: licitacao@castilho.sp.gov.br. Informações complementares que se fizerem 
necessárias deverão ser procuradas pelo interessado na Divisão de Licitações desta 
municipalidade, ou através do telefone (18) 3741-9000 ramal 9034, quando o assunto 
se relacionar com os termos do presente edital, ou na Departamento de Promoção e 
Assistência Social, através do telefone (18) 3741 3321, quando a dúvida se relacionar 
com o objeto licitado. Aparecida de Fátima Gavioli Nascimento - Prefeita.

    Prefeitura de Castilho

EDITAL DE CIENCIA DE LEILAO
Pelo presente edital, devidamente autorizado pela COMPANHIA PROVÍNCIA
DE CRÉDITO IMOBILIÁRIO, por estar(em) em lugar incerto e não sabido
ou presumivelmente se ocultando, fica(m) notificado(s) o(a) Sr(a).
MARCILIANO CLAUDINO DA SILVA, BRASILEIRO, CASADO SOB O REGIME
DA COMUNHÃO DE BENS ANTERIORMENTE À VIGÊNCIA DA LEI 6.515/
77, ENFERMEIRO, CPF: 170.144.688-04 e seu cônjuge DAYSE ROSA DA
SILVA, BRASILEIRA, ESCRITURÁRIA, CPF: 454.876.778/91  de que o 1º
Público Leilão e 2º Público Leilão do imóvel sito à: RUA MAJOR VIEIRA
(Nº 200 NÃO OFICIAL ) PRÉDIO RESIDENCIAL Nº 02, NÃO OFICIAL, PARTE
DO LOTE Nº 16, JARDIM LAMBRETA - COTIA/SP. Serão realizados nos
seguintes dias e horários: 1º Leilão: Dia: 20/06/2017 DAS 12:15 AS 12:30h,
no(a) AV. NOSSA SENHORA DE FATIMA, Nº 500, AG. COTIA, COD. 0906,
COTIA/SP e o 2º Leilão: Dia: 10/07/2017 DAS 12:15 AS 12:30h, no mesmo
local de realização do primeiro leilão, na forma da Lei (Decreto-Lei Nº 70 de
21.11.66) e Regulamentação Complementar, para pagamento da dívida
hipotecária em favor do(a) EMPRESA GESTORA DE ATIVOS - EMGEA, por
se acharem vencidas e não pagas as obrigações pecuniárias referentes ao
financiamento imobiliário contrato nº 9998010541222, relativo ao imóvel
acima descrito, e cuja hipoteca encontra-se inscrita no Registro Geral de
Imóveis de COTIA/SP, sob nº 23.076. O Segundo público leilão ocorrerá
somente na hipótese de não haver licitante no Primeiro Leilão.

São Paulo, 14 de Junho de 2017
HELIO JOSE ABDOU

Leiloeiro Público Oficial
Rua Marconi, nº 31, 8º andar, Conjunto 82, Republica, São Paulo/SP

Tel:(11) 3129-8619 / (11) 3258-0007
SED: 25231

14, 15 e 20/06/2017

PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE SALTO
EDITAL - PREGÃO PRESENCIAL N.º 20/2017
PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 4073/2017

EXCLUSIVO ME/EPP
Encontra-se aberta licitação visando a contratação de empresa, para aqui-
sição de materiais esportivos para atletas das diversas modalidades espor-
tivas, conforme quantidades constantes no Anexo I, a cargo da Secretaria 
de Esportes e Lazer.
Data para credenciamento e entrega dos envelopes de Proposta e Habilita-
ção - até às 09hs do dia 29 de junho de 2017, no Setor de Licitações - Se-
cretaria da Administração, Paço Municipal, em sessão pública.
O Edital está disponível para consulta e impressão no site da Prefeitura: 
www.salto.sp.gov.br. Acesso Rápido - Licitação.
Caso prefira obter cópia do Edital diretamente na Prefeitura, o interessado 
deverá recolher uma taxa de R$ 20,00(vinte reais), no prédio do Atende 
Fácil, sito à Rua José Revel, n.º 270, Centro e, após dirigir-se ao Setor de 
Licitações, à Rua Nove de Julho n.º 1053, Vila Nova, das 13 às 17 horas, 
para retirada do mesmo.

Estância Turística de Salto, 13 de junho de 2017. 
Eliano Apolinário de Paula

Secretário de Esportes e Lazer

PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE SALTO
PREGÃO PRESENCIAL N.º 18/2017

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 1226/2017
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Na qualidade de SECRETÁRIO DE SAÚDE, devidamente autorizado, no 
uso das atribuições que me são conferidas, conforme disposto no art. 2º do 
Decreto Municipal n.º 08/2001, Lei Federal n.º 8666/93 e 10.520/02, HO-
MOLOGO todos os atos praticados pela Pregoeira e Equipe de Apoio no 
processo acima citado, cujo objeto é a contratação de pessoa jurídica, com 
cota para ME e EPP, para aquisição de medicamentos para atendimento de 
pacientes das Unidades Básicas e Especialidades da rede municipal de saú-
de, conforme especificações constantes no Termo de Referência no anexo 
I do edital, a cargo da Secretaria de Saúde para a empresas: Valinpharma 
Comércio e Representações Ltda, no valor global da contratação de R$ 
3.964,80 (três mil, novecentos e sessenta e quatro reais e oitenta centavos) 
para o item 06; Comercial Cirúrgica Rioclarense Ltda, no valor global da 
contratação de R$ 23.994,96 (vinte e três mil, novecentos e noventa e qua-
tro reais e noventa e seis centavos) para o item 10, 13, 16, 18.

Salto/SP, 13 de junho de 2017.
Flavio Francisco Vitale Filho

Secretário de Saúde

PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE SALTO
EDITAL - PREGÃO PRESENCIAL N.º 21/2017
PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 2574/2017

SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS
EXCLUSIVO ME/EPP

Encontra-se aberta licitação visando a convocação de pessoa jurídica, atra-
vés de Sistema de Registro de Preços, para aquisição de equipamento de 
proteção individual - EPIs, para todas as Secretarias e Departamentos da 
Prefeitura que necessitarem do material no desempenho de suas ativida-
des, conforme quantidades e especificações relacionadas no Anexo I do 
edital, a cargo da Secretaria de Administração.
Data para credenciamento e entrega dos envelopes de Proposta e Habilita-
ção - até às 09hs do dia 03 de julho de 2017, no Setor de Licitações - Se-
cretaria da Administração, Paço Municipal, em sessão pública.
O Edital está disponível para consulta e impressão no site da Prefeitura: 
www.salto.sp.gov.br. Acesso Rápido - Licitação.
Caso prefira obter cópia do Edital diretamente na Prefeitura, o interessado 
deverá recolher uma taxa de R$ 20,00(vinte reais), no prédio do Atende 
Fácil, sito à Rua José Revel, n.º 270, Centro e, após dirigir-se ao Setor de 
Licitações, à Rua Nove de Julho n.º 1053, Vila Nova, das 13 às 17 horas, 
para retirada do mesmo.

Estância Turística de Salto, 13 de junho de 2017
Wagner Correia da Silva

Secretário de Administração

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE ANDRADINA

Extrato de Contrato. Processo Licitatório 36/2017 - Dis-
pensa 03/2017. Contratante: Prefeitura do Município De 
Andradina. Objeto: Prestação dos serviços técnicos de in-
formática relativos à cessão de informações do banco de da-
dos do DETRAN para o processamento de multas de trânsi-
to referentes ao município de Andradina/SP. Da Execução: 
Conforme contrato e pelo período de 12 (doze) meses. Do 
Pagamento: 03 (três) dias do mês seguinte ao da prestação 
dos serviços. Contratado: COMPANHIA DE PROCESSA-
MENTO DE DADOS DO ESTADO DE SÃO PAULO - PRO-
DESP. Valor Do Contrato: R$ 39.170,40 (trinta e nove mil, 
cento e setenta reais e quarenta centavos). Data Do Con-
trato: 13 de junho de 2017. Tamiko Inoue - Prefeita.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
COORDENADORIA DE GESTÃO GOVERNAMENTAL

“EDITAL DE CONCORRÊNCIA N° 002/2017”
“PROCESSO LICITATÓRIO Nº 1686/2017”

GUICHÊ Nº: 017.387/2017
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 002/2017 
PROCESSO LICITATÓRIO N° 1686/2017

“R E V O G A Ç Ã O”
OBJETO: “SELECIONAR A PROPOSTA MAIS VAN-
TAJOSA PARA OUTORGA DA CONCESSÃO DE EX-
PLORAÇÃO DE SERVIÇOS DE REMOÇÃO, DEPÓ-
SITO E GUARDA DE VEÍCULOS LOCALIZADOS E/
OU APREENDIDOS, REMOVIDOS OU RETIDOS NA 
CIRCUNSCRIÇÃO DO MUNICÍPIO, EM VIRTUDE DE 
CONSTATAÇÃO DE IRREGULARIDADES ÀS NOR-
MAS DE TRÂNSITO, ABANDONADOS, AVARIADOS 
OU ACIDENTADOS, PARA DESOBSTRUÇÃO DAS 
VIAS, COM O SUPORTE PARA REALIZAÇÃO DE LEI-
LÃO DOS VEÍCULOS NÃO RECLAMADOS NO PRAZO 
LEGAL, nesta cidade”.
Vimos, por meio deste, REVOGAR o presente certame, 
nos termos do ART. 49 da Lei 8.666/93 e suas alterações 
posteriores, conforme motivos constantes dos autos.

Araraquara, 13 de JUNHO de 2.017
ADEMIR DE SOUZA

Coordenador de Gestão Governamental PREFEITURA MUNICIPAL DE ALUMÍNIO
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS 
Nº 22/2017 – PROCESSO Nº 37/2017. Tornamos público 
aos interessados a abertura do edital retro mencionado que 

tem por OBJETO: CONTRATAÇÃO DE MICROEMPRESA (ME) OU 
EMPRESA DE PEQUENO PORTE (EPP) PARA A PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE IMPRESSÃO DO JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO 
E A DISTRIBUIÇÃO EM DIVERSOS PONTOS. Encerramento: 
28/06/2017 às 09h30. O edital encontra-se disponível no site: 
www.aluminio.sp.gov.br ou no Paço Municipal à Av. Eng. Antônio 
de Castro Figueirôa, 100, Alumínio/SP sob custas de R$ 26,40– 
Informações pelo tel. (11) 4715-5500 – Kátia Alves Leal– Pregoeira

Anuncie: 
11. 3729-6600 
publicidade@gazetasp.com.br

A leitura 
na medida 
certa.

Ligue já: 
11. 3729-6600 

Publique 
em jornal 
de grande 
circulação.

EDITAL DE INTIMAÇÃO - PRAZO DE 20 DIAS. PROCESSO Nº 0001421-17.2017.8.26.0006 O(A) MM. Juiz(a) de
Direito da 3ª Vara Cível, do Foro Regional VI - Penha de França, Estado de São Paulo, Dr(a). Adaisa Bernardi Isaac
Halpern, na forma da Lei, etc. FAZ SABER a Vanderson Santana Dias, Rua Alves de Faria, 154 - CPF 221.807.638-
16, RG 34315106-6 que por este Juízo, tramita ação de Cumprimento de Sentença, movida por Evidence Locadora
de Veiculos Ltda. Encontrando-se o réu em lugar incerto e não sabido, nos termos do artigo 513, §2º, IV do CPC,
foi determinada a sua INTIMAÇÃO por EDITAL, para que, no prazo de 15 (quinze) dias úteis, pague a quantia de
R$ 21.074,39 (08/2009), devidamente atualizada, sob pena de multa de 10% sobre o valor do débito e honorários
advocatícios de 10% (artigo 523 e parágrafos, do Código de Processo Civil). Fica ciente, ainda, que nos termos do
artigo 525 do Código de Processo Civil, transcorrido o período acima indicado sem o pagamento voluntário, inicia-
se o prazo de 15 (quinze) dias úteis para que o executado, independentemente de penhora ou nova intimação,
apresente, nos próprios autos, sua impugnação. Será o presente edital, por extrato, afixado e publicado na forma
da lei. NADA MAIS. Dado e passado nesta cidade de São Paulo, aos 24 de maio de 2017.

www.gazetasp.com.br      

Acesse:


